

Số: 201 /KH-BQDY

Hà Đông, ngày 30 tháng 5 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc cho các đối tượng chính sách trên địa bàn quận Hà Đông năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 2211/KH-SYT-QDY ngày 20/5/2022 của Sở Y tế - Ban Quân dân y thành phố Hà Nội về khám, chăm sóc sức khỏe đối tượng chính sách năm 2022; Ban Quân dân y quận Hà Đông xây dựng kế hoạch tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc cho các đối tượng chính sách trên địa bàn quận Hà Đông nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống Cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, nhân viên y tế trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc, đặc biệt quan tâm đến Thương binh, thân nhân liệt sỹ và người có công với Cách mạng.

- Đẩy mạnh phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn", "Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sỹ, người có công" góp phần động viên, chăm lo đời sống các gia đình người có công.

- Góp phần thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, tăng cường mối đoàn kết quân dân trên địa bàn quận. Xã hội hoá công tác chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng chính sách trên địa bàn, đưa công tác khám, chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng chính sách trở thành phong trào sâu rộng trên toàn quận, thu hút được nhiều đơn vị quân y, dân y tham gia.

- Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà đảm bảo tận tình, chu đáo, thiết thực.

##### **2. Yêu cầu:**

- Chủ động, tổ chức kịp thời công tác khám, tư vấn, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc, tặng quà kịp thời tới các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

- Tổ chức công tác khám bệnh chặt chẽ, khoa học, phù hợp với bệnh tình, tuổi tác. Phát hiện kịp thời bệnh tật, phối kết hợp với các bệnh viện trên địa bàn chăm sóc và điều trị cho các đối tượng chính sách.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

### 1. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa ngày Thương binh - Liệt sỹ, các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, Thành phố đối với người có công; sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể và các tổ chức xã hội đối với hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của Thành phố và quận Hà Đông.

- Tuyên truyền tấm gương các Thương binh, thân nhân liệt sỹ và người có công vượt khó, chấp hành tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước; các tập thể, cá nhân làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”.

### 2. Tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng chính sách:

#### a) Đối tượng:

- Bà mẹ Việt Nam anh hùng; thân nhân của liệt sỹ; các đồng chí thương binh, bệnh binh, lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Anh hùng lực lượng vũ trang.

- Số lượng đối tượng chính sách được khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà do cấp ủy, chính quyền địa phương cùng lãnh đạo các cơ sở y tế thống nhất thực hiện.

#### b) Đoàn khám:

- Căn cứ tình hình thực tế, mỗi đoàn khám huy động số lượng bác sĩ, nhân viên và trang bị, vật tư y tế cho phù hợp; chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, quà tặng.

- Các đơn vị quân y và dân y tham gia đoàn khám:

+ Dân y: Huy động các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa thuộc Sở Y tế Hà Nội và Trung tâm y tế quận.

+ Quân y: Các đơn vị y tế quân đội đóng trên địa bàn; thực hiện theo Kế hoạch số 733/KH-BTL ngày 25/3/2022 của Bộ Tư lệnh Thủ đô.

#### c) Nội dung:

Ban Chỉ huy Quân sự quận chủ trì công tác tổ chức, phòng Y tế, Trung tâm y tế quận, các bệnh viện và cơ sở y tế đóng trên địa bàn phối hợp với UBND các phường tổ chức khám sức khỏe, cấp thuốc (hoặc tặng quà) cho các đối tượng chính sách đạt kết quả tốt.

#### d) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Triển khai kế hoạch và hiệp đồng với các đơn vị khám xong trước ngày 20/6/2022; các địa phương triển khai khám xong trước ngày 28/7/2022.

- Địa điểm: Tại Trạm y tế các phường.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Chỉ huy Quân sự quận:

- Chủ trì, lập kế hoạch hiệp đồng cụ thể với các đơn vị Y tế tổ chức khám theo đúng kế hoạch.

- Cử cán bộ thống kê báo cáo kết quả khám về Ban Quân dân y quận và Ban Quân dân y thành phố (qua Phòng Quân y - Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội).

## **2. Phòng Y tế:**

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự quận lập kế hoạch tổ chức khám.
- Phối hợp với Trung tâm y tế chỉ đạo các Trạm y tế phường chuẩn bị tốt công tác tổ chức cho đợt khám đạt kết quả cao.
- Tổ chức tặng quà, cấp thuốc cho một số đối tượng chính sách có hoàn cảnh đặc biệt từ kinh phí chương trình Quân - Dân y.

## **3. Đề nghị các Bệnh viện trên địa bàn quận:**

- Phối hợp với các địa phương xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe cho đối tượng chính sách trên địa bàn.
- Bố trí đầy đủ nhân lực, trang thiết bị y tế phục vụ khám cho các đối tượng.
- Cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách theo dự trù của cơ sở.
- Chủ động phương tiện đưa đón đoàn khám.

## **4. Trung tâm y tế:**

Chủ động bố trí đoàn khám, trang thiết bị y tế tăng cường cho các phường theo đề nghị của UBND các phường.

## **5. Ủy ban nhân dân các phường:**

- Chủ động liên hệ với Trung tâm y tế quận và các Bệnh viện, cơ sở y tế đóng trên địa bàn quận bố trí đoàn khám. Xây dựng kế hoạch khám gửi về UBND quận (qua phòng Y tế) trước ngày 20/6/2022.

- Chuẩn bị đầy đủ danh sách các đối tượng chính sách theo yêu cầu.
- Chuẩn bị địa điểm, phòng khám.
- Mời các đối tượng được khám lên đúng thời gian, địa điểm cụ thể, tổ chức khám, cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách đạt hiệu quả, thiết thực và bảo đảm an toàn, phòng chống dịch COVID-19.
- Làm tốt công tác tuyên truyền ý nghĩa của việc khám, chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng chính sách.
- Trang trí khánh tiết nơi tổ chức khám trang trọng, tiết kiệm.
- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả gửi về UBND quận.
- Bố trí kinh phí đảm bảo cho đợt khám đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc cho các đối tượng chính sách trên địa bàn quận Hà Đông năm 2022. Ban Quân dân y quận Hà Đông đề nghị các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường và các Bệnh viện, các cơ sở y tế đóng trên địa bàn quận phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch trên. Các đơn vị báo cáo tổng hợp kết quả công tác khám, chăm sóc sức khỏe, cấp

thuộc cho các đối tượng chính sách về thường trực Ban Quân dân y quận (Ban Chỉ huy quân sự và phòng Y tế quận) xong trước ngày 30/7/2022. / . *Ug*

**Nơi nhận:**

- TT Ban Quân Dân y - Sở Y tế TP Hà Nội;
- TT Quận ủy, UBND quận;
- Các Bệnh viện trên địa bàn quận;
- Các phòng, ban đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu VT *Ug*

5

**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN**

**Phạm Thị Hòa**